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Незважаючи на те, що проблема виділення 
інституту фінансової відповідальності в системі 
юридичної відповідальності України є диску­
сійною, на наш погляд, виходячи з аналізу тео­
ретичних правових джерел, статей фахівців у 
періодичних виданнях [1 , с.57-60; 2-5], фінан­
сового законодавства, можна прийти до висно­
вку, що вищезазначений вид юридичної відпо­
відальності не тільки існує, але й з успіхом роз­
вивається, а саме в сфері податкових, банківсь­
ких, валютних, бюджетних та інших правовід­
носин. 

На думку автора, фінансово-правові санкції, 
закріплені в адекватних нормативно-правових 
актах (наприклад, Бюджетному кодексі України 
від 21 червня 2001 р., Законах України "Про 
порядок погашення зобов'язань платників по­
датків перед бюджетами і державними цільо­
вими фондами" від 7 грудня 2000 р., "Про Дер-
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жавну податкову службу в Україні" від 4 груд­
ня 1990 р. (зі змінами і доповненнями), "Про 
банки і банківську діяльність" від 7 грудня 
2000 р., "Про фінансові послуги і державне ре­
гулювання ринків фінансових послуг" від 12 
липня 2001 р., "Про національний банк Украї­
ни" від 20 травня 1999 р. і т.д.), є мірами фінан­
сово-правової відповідальності, яку можна роз­
глядати у позитивному й ретроспективному 
аспектах. 

Зазначимо, що основою ретроспективної 
(негативної) фінансової відповідальності є вчи­
нення юридичною або фізичною особою фінан­
сового правопорушення, яке має певний склад 
(суб'єкт, об'єкт, суб'єктивна сторона, 
об'єктивна сторона). Оскільки обсяг нашої ро­
боти не дозволяє надати детальну характерис­
тику особливостей складу фінансового право­
порушення, зупинимося на тому, що, незважа-
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ючи на те, що поняття "фінансове правопору­
шення" не закріплене в законодавстві, у Бю­
джетному кодексі України є визначення бю­
джетного правопорушення, яке є видовим від­
носно до родового поняття "фінансове право­
порушення". Останнє можна визначиш як про­
типравне, винне діяння (дія чи бездіяльність) 
фізичної або юридичної особи, яке завдає шко­
ду нормальному здійсненню процесу фінансо­
вої діяльності і тягне за собою застосування до 
правопорушника мір фінансово-правової відпо­
відальності. 

Отже, фінансово-правові санкції - це закла­
дена в юридичній формі можливість (загроза) 
примусу відносно зобов'язаної особи на випа­
док невиконання ним обов'язків у сфері фінан­
сової діяльності держави та муніципальних 
утворень. Інакше кажучи, фінансові санкції є 
заходами фінансово-правової відповідальності, 
які покладають на правопорушників додаткові 
обтяжування у вигляді фінансової пені і штра­
фів [6, с. 190]. 

Фінансові санкції, як засоби відповідальнос­
ті (у вузькому ракурсі) поділяються на карні і 
правовідновлювальні. В цілому, під класифіка­
цією слід розуміти засіб виявлення суттєвих 
якостей падрозділів системи, від яких (якостей) 
залежать інші, похідні від них ознаки кожного з 
елементів підрозділу. За основу класифікації 
беруться суттєві типові ознаки, які об'єднують 
різні санкції та їх види у більш великі групи і 
відрізняються від інших груп санкцій [7, с.60-
62]. 

У правознавстві існує градація санкцій за 
галузевою ознакою (кримінально-правові, ад­
міністративні, дисциплінарні, майнові, фінан­
сові). Зазначимо, що головною підставою кла­
сифікації санкції є засіб, за допомогою якого 
вони слугують охороні правопорядку. За вказа­
ною підставою вони поділяються на два основ­
них види: а) правовідновлювальні (спрямовані 
на усунення безпосередньої шкоди, завданої 
правопорядку, і тим самим виконуючі також 
завдання попередження правопорушень); б) 
штрафні (карні), завдання яких - загальне і 
приватне припинення правопорушень, виправ­
лення і перевиховання правопорушника [7, 
с.62]. 

Дане положення поширюється й на фінансо­
во-правові санкції. Оскільки, на наш погляд, 
теоретично можливо виділити інститут відпо­

відальності за порушення фінансового законо­
давства, то між фінансовими санкціями і фінан­
сово-правовою відповідальністю можна про­
стежити наступний взаємозв'язок: без фінансо­
вих санкцій немає фінансової відповідальності, 
і, навпаки, якщо особи, які вчинили фінансові 
правопорушення, не несуть фінансово-правової 
відповідальності, то санкція стає абстрактною 
загрозою. 

За правопорушення в сфері фінансових від­
носин фінансово-правові санкції передбачені 
також і низкою нормативно-правових актів, 
зокрема, у ст.17 Декрету Кабінету Міністрів 
України «Про систему валютного регулювання 
і валютного контролю» від 18 лютого 1993 р., 
ст.1 Указу Президента України від 17 листопа­
да 1994 р. № 677/94 "Про заходи щодо нормалі­
зації платіжної дисципліни у народному госпо­
дарстві України", п.З ст.21 Декрету Кабінету 
Міністрів України від 26 грудня 1992 р. № 13-
92 "Про прибутковий податок з громадян" і т.д. 

Виходячи з аналізу нормативного матеріалу, 
фіксуючого застосування фінансово-правових 
санкцій за вчинення фінансових правопору­
шень, можна зробити висновок про те, що у 
більшості випадків фінансова відповідальність 
пов'язана з карними санкціями правових норм. 
Штрафні фінансові санкції можуть встановлю­
ватися: а) у відсотковому відношенні до суми, 
яка належить сплаті; б) у кратному розмірі до­
нарахованих сум; в) не оподаткованих мініму­
мах прибутків громадян; г) у твердій сумі. Зок­
рема, у відсотковому відношенні до суми, яка 
належить сплаті (10 % належних до сплати сум 
податків, інших платежів) фінансовий штраф 
застосовується за ненадання установам банків 
платіжних доручень, інших платежів; у крат­
ному розмірі донарахованих сум штрафна сан­
кція встановлюється за неоприбутковану в ка­
сах готівку (п'ятикратний розмір неоприбутко-
ваної суми); у неоподаткованих мінімумах при­
бутків громадян фінансовий штраф застосову­
ється за несвоєчасну реєстрацію як платника 
акцизного збору (100 неоподаткованих мініму­
мів); в твердій сумі карна фінансова санкція 
встановлена за порушення термінів сплати чер­
гових платежів, передбачених торговим патен­
том (вартість торгового патенту за один кален­
дарний місяць). 

Однак, як було зазначено, серед фінансових 
санкцій виділяються і відновлювальні санкції у 
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вигляді пені. Так, за перевищення терміну про­
ходження платежів встановлюється фінансова 
пеня у розмірі 5 % від суми платежу за кожний 
день просрочки, п.З Постанови Верховної Ради 
України від 25 червня 1993 р. "Про норматив 
обігу платіжних документів в Україні", за по­
рушення резидентами термінів, передбачених 
статтями 1 і 2 Закону України "Про порядок 
здійснення розрахунків в іноземній валюті" за­
стосовується фінансова санкція у вигляді пені 
(0,3 % від суми не отриманої виручки за кож­
ний день просрочки), зафіксована в ст.4 Закону 
України від 23 вересня 1994 р. "Про порядок 
здійснення розрахунків в іноземній валюті". 

У випадках, передбачених фінансовим зако­
нодавством, можливе застосування фінансових 
санкцій змішаного характеру, які містять засто­
сування одночасно і штрафу, і пені. Так, вихо­
дячи з п.20.4 Закону України "Про оподатку­
вання прибутку підприємств" за укриття або 
заниження сум податку стягуються фінансовий 
штраф у розмірі 30 % від донарахованого пода­
тку (недоїмки) і пеня - 120 % ставки обліку 
Національного банку України. 

Із аналізу нормативної бази, чинної в сфері 
правового регулювання фінансових відносин, 
можна прийти до висновку про те, що, на наш 
погляд, точка зору Лейста О.Е., з приводу роз­
ділення санкцій на карні (штрафні) і правовід­
новлювальні, є найбільш правильною в системі 
сучасного правознавства [7, с.132]. 

Зазначимо, що вказане положення в однако­
вій мірі застосовується й у галузі фінансово-
правової відповідальності [3; 5; 6, с. 190-191]. 

Але ж фінансові санкції мають свою специ­
фіку, на відміну від цивільно-правових, кримі­
нальних, адміністративних та і н , найбільш по­
ширених у законодавстві України. Суттєві осо­
бливості фінансових санкцій на відміну від ад­
міністративно-правових виявляються у наступ­
ному: 

1) фінансово-правові санкції' застосовуються 
за вчинення фінансового правопорушення (не­
обхідно зазначити, що це правопорушення має 
свою специфіку на відміну від адміністратив­
ного - зокрема, за суб'єктом, суб'єктивній сто­
роні правопорушення, об'єктивній стороні де­
лікту); 

2) фінансово-правові санкції мають майно­
вий (грошовий) характер. 

Стосовно адміністративних стягнень, які за­
стосовуються суб'єктом адміністративної від­
повідальності, то до них відносяться: попере­
дження; штраф; виправні роботи; адміністрати­
вний арешт; конфіскація; позбавлення спеціа­
льних прав [8, с. 128; 9]. 

Із всіх вище перерахованих засобів адмініс­
тративної відповідальності, до відповідного 
бюджету (позабюджетний) цільовий фонд мо­
жуть нараховуватися суми, вилучені у право­
порушників у вигляді адміністративних штра­
фів (при чому тільки у фізичних осіб); тоді як 
фінансовий штраф може бути застосований як 
до фізичних, так і до юридичних осіб [10]. 

Зазначимо, що правовідновлювальні фінан­
сові санкції у певній мірі схожі з цивільно-
правовими, оскільки спрямовані на усунення 
завданої шкоди. Однак, фінансова пеня компе­
нсує шкоду, завдану державі або муніципаль­
ному утворенню фінансовим правопорушен­
ням, що виходить з публічного характеру фі­
нансового права, як галузі права. 

Фінансово-правові пені на відміну від циві­
льно-правових: 

а) не можуть бути встановлені угодою сто­
рін; 

б) суми цих пені стягуються тільки в прибу­
ток держави або муніципальних утворень; 

в) стягнення фінансової пені з організації 
здійснюється у безспірному порядку уповнова­
женими органами, а цивільно-правова пеня 
може стягуватися лише через судові органи 
держави [6, с. 191]. 

На жаль, у фінансовому законодавстві 
України не міститься поняття фінансової пені і 
фінансового штрафу. Можна вивести такі ви­
значення зазначених категорій: 

- фінансова пеня - це грошова сума, яку уча­
сник фінансових відносин повинен виплатити у 
випадку порушення термінів сплати певних 
грошових сум, встановлених діючим законо­
давством в сфері податкових, бюджетних, бан­
ківських та інших фінансових відносин; 

- фінансовий штраф - це стягнення у грошо­
вій формі, встановлене нормами фінансового 
законодавства, яке застосовується органами 
державної податкової служби та іншими пов­
новажними органами відносно юридичних осіб 
і фізичних осіб за визначення фінансового пра­
вопорушення, і яка стягується на користь дер-
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жави і муніципальних утворень. 
Зазначимо, що розмір пені як фінансово-

правової санкції встановлений в українському 
законодавстві. Так, виходячи з п.З Постанови 
Верховної Ради від 25 червня 1993 р. № 3394-
XI I "Про норматив обігу платіжних документів 
в Україні", за перевищення нормативного тер­
міну проходження платежів встановлюється 
пеня у розмірі 5 % від суми платежу за кожний 
день просрочки; за укриття або заниження сум 
податку пеня визначена в Законі України "Про 
оподаткування прибутку підприємств" (п.20.4 
ст.20) у розмірі 120 % ставки Національного 
банку України й т.д. 

Кажучи про специфіку фінансових санкцій, 
на відміну від цивільно-правових і адміністра­
тивних, необхідно виділити основні ознаки, які 
відрізняють фінансовий штраф від адміністра­
тивного і цивільно-правового, серед яких: 

- неможливість заміни фінансового штрафу 
іншим стягненням; 

- неможливість звільнення від накладення 
штрафу, як фінансової санкції, уповноваженим 
органом; 

- виключення можливості стягнення штрафу 
і оскарження постанови про накладення штра­
фу у порядку провадження у справах про адмі­
ністративні правопорушення; 

- можливість накладення фінансового штра­
фу одночасно зі стягненням недоїмки за подат­
ками і пені; 

- сплата фінансового штрафу за рахунок 
прибутку, який залишається у організацій або 
після сплати податків; 

- неможливість договірного встановлення 
фінансового штрафу [6, с. 192-193]. 

Суттєва різниця фінансових штрафів, на 
відміну від тих, які застосовуються у порядку 
кримінального судового провадження, полягає 
у наступному: 

- фінансовий штраф застосовується тільки як 
основна міра покарання в сфері застосування 
фінансової відповідальності; 

- фінансовий штраф може накладатися як на 
фізичних, так і на юридичних осіб; 

- застосування фінансової санкції у вигляді 
штрафу не тягне судимості; 

- не допускається заміна фінансового штра­
фу іншими видами покарання (наприклад, пені) 
у межах фінансової відповідальності; 

- у випадку неможливості сплати штрафу 

(пені), як фінансової санкції, у фінансовому 
законодавстві України не оговорена можли­
вість його заміни на міри покарання інших ви­
дів юридичної відповідальності [11]. 

Треба акцентувати увагу на тій обставин, що 
фінансові санкції, зокрема в сфері податкової 
відповідальності, можуть у певних випадках 
виступати в якості додаткові міри покарання 
фізичної особи, яка вчинила злочин, передба­
чений адекватними статтями Кримінального 
кодексу України (наприклад, за умисне ухи­
лення від сплати податків, зборів та інших 
обов'язкових платежів, встановлених Законом 
України "Про систему оподаткування"). 

Це положення стосовно можливості застосу­
вання заходів фінансово-правової відповідаль­
ності у якості основного і додаткового пока­
рання можна поширити і на сферу бюджетних, 
розрахункових і інших відносин, які входять до 
сфери фінансово-правового регулювання. 

Особливістю фінансових санкцій є те, що 
для визначення розмірів сум, які виступають у 
якості певних фінансових санкцій (штрафу, пе­
ні), має значення поняття повторності фінансо­
вого правопорушення [12, с.205]. 

Повторним визнається аналогічне порушен­
ня фінансового законодавства, вчинене протя­
гом року з дня вчинення порушення, виявлено­
го попередньою перевіркою. Залежно від по­
вторності вчинення фінансового правопору­
шення розміри фінансових санкцій збільшу­
ються, тобто до правопорушника застосовуєть­
ся більш суворе фінансово-правове покарання. 
Так, за порушення встановленого порядку за­
стосування ЕККА (комп'ютерної системи) або 
товарно-касової книги, один раз встановлений 
фінансовий штраф у розмірі від десяти до ста 
неоподаткованих мінімумів прибутків грома­
дян, а за повторне вчинення аналогічного по­
рушення, виявленого протягом календарного 
року після попередньої перевірки - фінансова 
санкція у вигляді штрафу у розмірі від двадця­
ти до двохсот неоподаткованих мінімумів при­
бутків громадян (ч.І ст.6 Закону України "Про 
застосування електронних касових апаратів і 
товарно-касових книг у розрахунках зі спожи­
вачами в сфері торгівлі, громадського харчу­
вання і послуг"). 

Зазначимо, що чинне українське законодав­
ство не ставить застосування штрафу у двокра­
тному розмірі в залежність від часу вчинення 
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першого порушення, а також від того, притягу­
вався правопорушник до фінансової відповіда­
льності за це правопорушення чи ні [12, с.205]. 

Крім того, за деякі правопорушення, вчинені 
в сфері діяльності держави і муніципальних 
утворень, законом передбачене застосування як 
фінансових, так і адміністративних санкцій (зо­
крема, за ненадання податкових декларацій, 
розрахунків і т.д., пов'язаних з нарахуванням та 
сплатою податків та інших платежів). 

У даному випадку, на наш погляд, при при­
тягненні особи до адміністративної або фінан­
сової відповідальності необхідно враховувати 
специфіку складу конкретного правопорушен­
ня. 

Основна відмінність між фінансовими і дис­
циплінарними санкціями полягає у тому, що 
перші завжди мають майновий характер і за­
стосовуються як до фізичних, так і до юридич­
них осіб; грошові суми, отримані при застосу­
ванні фінансових санкцій, завжди надходять у 
прибуток держави чи муніципальних утворень. 

Зазначений критерій можна використати й 
при зіставленні фінансових санкцій із заходами 
відповідальності, які використовуються у різ­
них галузях права України, де інститут відпові­
дальності є складним (наприклад, відповідаль­
ність в сфері екології, земельних відносин і 
т .д) . 

Отже, виходячи з сутності фінансово-
правових санкцій, їх можна розглядати в якості 
покарання правопорушників. Фінансова санк­
ція (пеня, штраф) визначає вид і межі покаран­
ня особи, яка вчинила фінансове правопору­
шення; застосовується на підставі фінансового 
делікту, конкретизується актом застосування 
адекватної норми, реалізується шляхом держа­
вного примусу, впливає на правовий статус 
правопорушника і має на меті запобігання фі­
нансових правопорушень в цілому. 
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